
DIOGRANDE n. 5.403PÁGINA 34 - segunda-feira, 12 de novembro de 2018

DECISÃO: Pedido indeferido, conforme análise conclusiva do COPAB.  
 
CAMPO GRANDE–MS, 09 DE NOVEMBRO DE 2018

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Presidente do Comitê Permanente de Análise de Benefícios Previdenciários

EXTRATO DE DECISÃO DO COPAB

ANÁLISE DE CONFORMIDADE 2018
PROCESSO N.: 67964/2017-69
APOSENTADO: MARIA RODRIGUES DE SOUZA
ASSUNTO: ANÁLISE DE CONFORMIDADE DE APOSENTADORIA

DECISÃO: Após as diligências necessárias, que resultaram na retificação da Apostila 
de Proventos, este Comitê conclui que a fundamentação legal e os proventos de 
aposentadoria observaram as normas pertinentes. 
 
CAMPO GRANDE–MS, 09 DE NOVEMBRO DE 2018

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Presidente do Comitê Permanente de Análise de Benefícios Previdenciários

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO N. 615/CMDCA/2018.

DISPÕE SOBRE RENOVAÇÃO DE REGISTRO E RENOVAÇÃO DE INSCRIÇÃO DE 
PROGRAMA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso III do artigo 5º, da Lei Municipal n. 2.892, de 09 
de junho de 1992, com base na Deliberação nº 436/CMDCA, de 17 de dezembro de 2014 
e considerando a decisão na 450ª Sessão Ordinária, de 6/11/2018.

DELIBERA:

Art. 1º. DEFERIR o pedido de Renovação de Registro e Renovação de Inscrição 
do Programa destinado ao atendimento de crianças e adolescentes às entidades 
constantes no anexo único desta Deliberação.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 9 de novembro de 2018.

Marta Rosa Macedo
Conselheira Presidente/CMDCA

ANEXO ÚNICO À DELIBERAÇÃO CMDCA N. 615 DE NOVEMBRO DE 2018.

Entidade Concessão Validade

FUNDAÇÃO BARBOSA 
RODRIGUES

Renovação de Registro: n. 129 2 (dois) anos

Renovação de Inscrição do 
Programa de Proteção em Regime 
de Apoio Socioeducativo em Meio 
Aberto: n. 129

2 (dois) anos

INSTITUTO LUTHER 
KING

Renovação de Registro: n. 136 2 (dois) anos

Renovação de Inscrição do 
Programa de Proteção em 
Regime de Orientação e Apoio 
Sociofamiliar: n. 194

 2 (dois) anos

DELIBERAÇÃO N. 616/CMDCA/2018.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE REGISTRO.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso III do artigo 5º, da Lei Municipal n. 2.892, de 09 
de junho de 1992, com base na Deliberação nº 436/CMDCA, de 17 de dezembro de 2014 
e considerando a decisão na 450ª Sessão Ordinária, de 6/11/2018.

DELIBERA:

Art. 1º. DEFERIR o pedido de Concessão de Registro destinado ao atendimento de 
crianças e adolescentes à entidade constante no anexo único desta Deliberação.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 9 de novembro de 2018.

Marta Rosa Macedo
Conselheira Presidente/CMDCA

ANEXO ÚNICO À DELIBERAÇÃO CMDCA N. 616 DE NOVEMBRO DE 2018.

Entidade Concessão Validade

INSTITUTO SHALON Concessão de Registro n. 179 1 (um) ano

DELIBERAÇÃO N. 617/CMDCA/2018.

DISPÕE SOBRE INDEFERIMENTO DE CONCESSÃO DE REGISTRO.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso III do artigo 5º, da Lei Municipal n. 2.892, de 09 
de junho de 1992, com base na Deliberação nº 436/CMDCA, de 17 de dezembro de 2014 
e considerando a decisão na 450ª Sessão Ordinária, de 6/11/2018.

DELIBERA:

Art. 1º. INDEFERIR o pedido de Concessão de Registro destinado ao atendimento de 
crianças e adolescentes à entidade constante no anexo único desta Deliberação.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 9 de novembro de 2018.

Marta Rosa Macedo
Conselheira Presidente/CMDCA

ANEXO ÚNICO À DELIBERAÇÃO CMDCA N. 617 DE NOVEMBRO DE 2018.

Entidade Indeferimento

Associação Beneficente dos 
Renais Crônicos de MS - ABREC Concessão de Registro 

EDITAL N. 24/CMDCA/2018

DIVULGA A LISTA DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA A PROVA PRÁTICA 
DO PROCESSO DE ESCOLHA EXTRAORDINÁRIO PARA COMPOSIÇÃO DOS 
MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO 4º E 5º CONSELHOS TUTELARES DE 
CAMPO GRANDE/MS, PARA O BIÊNIO 2018/2019.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 
CMDCA de Campo Grande/MS, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei 
nº 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente e suas alterações e das 
Leis Municipais nº. 4.503/2007 e Lei nº 5.432/2017 e suas alterações, faz publicar o 
Edital de divulgação dos HABILITADOS PARA A PROVA PRÁTICA do Processo de 
Escolha Extraordinário para membros dos Conselhos Tutelares, Titulares e Suplentes 
específicos para o biênio 2018/2019, conforme relacionado abaixo:

1. HABILITADOS PROVA PRÁTICA:

CPF NOME DO CANDIDATO PONT.
554.382.531-53 ALICE ARAKAKI YAMAZAKI 72,0
096.316.518-60 ANGELA MARIA BREGOLATO SENNA 76,0
049.641.241-85 EDER ROSA DO NASCIMENTO 84,0
018.334.331-06 FABIANI FARIAS CAETANO 72,0
851.483.187-91 FRANCISCO JOSÉ BARROS CORREA 80,0
027.981.561-14 GIOVANNA GRAAL BASSI 80,0
048.277.741-96 HIGOR SANCHES SANTANA 72,0
099.704.008-43 IRENE MARIA VILLAGRA AGUILERA 88,0

528.451.411-49 ISABEL DE FÁTIMA MONTEIRO DUAILIBI DA 
COSTA 76,0

171.145.138-01 KELLY PATRICIA DA SILVA JUNQUETTI 72,0
032.497.551-17 LETICIA FERREIRA DA SILVA 72,0
700.026.301-68 MARI SUMILDA VILALBA COENE 72,0
528.946.731-91 VERA LUCIA COSTA DA SILVA DE MORAIS 72,0
475.171.661-15 VILMA MARIA GAMARRA 72,0

Campo Grande/MS, 9 de novembro de 2018.

MARTA ROSA MACEDO
Conselheira Presidente/CMDCA

 

P U B L I C A Ç Õ E S  A  P E D I D OPARTE IV

REQUERIMENTO
Fundação Lowtons de Educação e Cultura- Funlec, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestão Urbana – SEMADUR a Licença Ambiental 
– Modalidade Licença de Operação com validade de 4 anos a contar de 26 /09/2018, para 
atividade de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio. Localizada à 
Rua 13 de Maio, 783, Vila Santa Dorothea, município de Campo Grande – MS.

REQUERIMENTO
Fundação Lowtons de Educação e Cultura- Funlec, torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestão Urbana – SEMADUR a Licença 
Ambiental – Modalidade Licença de Operação com validade de 4 anos a contar de 26 
/09/2018,  para atividade de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino 
Médio. Localizada à Rua Coronel Cacildo Arantes, 322, Chácara Cachoeira II, município 
de Campo Grande – MS.


